
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 2415 DEL 15/07/2025

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE ALLA RIVISTA RIFIUTI ONLINE ED ALLA 
BANCA DATI RETEAMBIENTE 2025 - 2026 – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 
DI SPESA - FORNITORE RETEAMBIENTE S.R.L.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

PREMESSO CHE:
il decreto del Presidente n. 48 del 20/03/2024, esecutivo il 20/03/2024, con cui è stata aggiornata 

la macrostruttura della Provincia di Savona;
il decreto del Presidente n. 87 del 30/05/2024, esecutivo il 30/05/24, con cui viene conferito, su 

proposta del Segretario Generale, ai sensi dell’articolo 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’articolo 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., l’incarico dirigenziale del Settore Risorse 
Umane e Finanziarie al Dott. Alessio Canepa con decorrenza 3 giugno 2024;

VISTI:
l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano 

la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;
il Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al dirigente del 



Pagina 2 di 4

Settore Risorse Umane e Finanziarie la gestione del capitolo di uscita 106000 “SERV. 
GENERALI - ACQUISTI E ABBONAMENTI A GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI” nell'ambito della Missione 1 - Programma 03;
il Decreto del Presidente n. 67 del 31/03/2025, con il quale è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;

VISTI:
la nota del Servizio Ambiente del Settore gestione viabilità, edilizia ed ambiente, agli atti 
d’ufficio, con la quale viene richiesta l’attivazione dell’abbonamento alla rivista on line 
“Rifiuti” e alla banca dati in materia ambientale del portale Reteambiente al fine di ottenere 
un aggiornamento costante in materia ambientale;

che a tale scopo è stata individuata quale banca dati con contenuto tecnico più idonea al 
raggiungimento del fine istituzionale, la banca dati di  Reteambiente S.r.l., avente sede in 
Milano, Via Privata G. Bensi 12/5 – C.F. E P.IVA 10966180969 che prevede:

abbonamento alla rivista online “Rifiuti on line”;
banca dati Normativa UE/Nazionale, Normativa Rifiuti e Normativa regionale;

CONSIDERATO che non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 26 della Legge 
n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 della 
Legge n. 448/2001;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n.  266/2002 e del decreto legislativo n. 
276/2003 (durc INAIL 49286362, data richiesta 29/05/2025, scadenza validità 26/09/2025 - prot. n. 
38033 – 9/7/2025);

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara, di cui alla L. n. 136/2010: B79416E45F;

RITENUTO:
opportuno rinnovare attivare l'abbonamento 2025-26  alla rivista online “Rifiuti on line” e alla 
banca dati Normativa UE/Nazionale, Normativa Rifiuti e Normativa regionale individuando 
quale fornitore la ditta Reteambiente S.r.l., avente sede in Milano, Via Privata G. Bensi 12/5 
– C.F. E P.IVA 10966180969;
pertanto necessario provvedere all'impegno della spesa sul Bilancio di Previsione 2025-2027, 
annualità 2025, relativo a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2025;

VISTI:
gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di coordinamento 

finanziario tra gli enti pubblici;
gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
l’articolo 44 del  vigente regolamento di contabilità;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000;



Pagina 3 di 4

DETERMINA

1. di attivare l'abbonamento 2025-26 alla rivista online “Rifiuti on line” e alla banca dati Normativa 
UE/Nazionale, Normativa Rifiuti e Normativa regionale individuando quale fornitore alla ditta 
Reteambiente S.r.l., avente sede in Milano, Via Privata G. Bensi 12/5 – C.F. E P.IVA 
10966180969  per una spesa pari a Euro 969,24 oltre IVA 4% per un totale di euro 1.008,01;

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.008,01 IVA 4% compresa, a favore della 
ditta Reteambiente S.r.l., avente sede in Milano, Via Privata G. Bensi 12/5 – C.F. E P.IVA 
10966180969,  con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, con 
imputazione sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto degli 
equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di servizi verrà affidata tramite affidamento diretto – in assenza 
di parametri Consip;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 
241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il dr. Alessio Canepa;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2025 01031.03.001060
00

SERV. GENERALI -
ACQ. E ABBONAM . 

RETEAMBIENTE S.R.L. 1.008,01 U.1.03.01.01.001



Pagina 4 di 4

GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLIC.

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

B79416E45F

Il Dirigente
 Canepa Alessio


